
727 31/10 34: 1. Beh. af F. t. Finanslóv for 1935홢36. _ 728 

[Sneum.] 
skillige efter Hovedrevisoratets Opfat- 
telse væsentlige Mangler ved selve Grund- 
laget for Selskabets Regnskabsførelse". 

Hvad der ellers er sket paa Kontoret i 
Viborg, faar man ikke noget nærmere at vide 
om, men i Beretningen hedder det til Slut 
saaledes: 

홢Selskabet har erklæret sig ganske 
enig i Hovedrevisoratets Opfattelse af, 
at  en Ændring i denne Regnskabsførelse 
er i høj Grad paakrævet, hvorfor en saadan 
Ændring nu vil finde Sted." 

Man har vel efter disse Udtalelser Grund 
til at  sige, at det var godt, at Hovedreviso- 
ratet tog til Viborg, saa at Hedeselskabets 
Regnskabsvæsen nu kan blive helt forsvar- 
ligt, - og Statsrevisorerne har jo da ogsaa 
ment, at  Rigsdagen skulde gøres bekendt 
med, hvordan Forholdene var, idet man har 
ladet de af mig citerede Bemærkninger af- 
trykke i deres Betænkning. 

Den store Velvilje, som Hedeselskabet 
hidtil har mødt baade i Befolkningen og 
herinde i Rigsdagen, taaler ikke ret meget 
af den Slags. Det maa være saaledes, at et 
,stort og betydeligt statsunderstøttet Fore- 
tagende som Hedeselskabet skal føre en 
Arbejdspolitik over for sine Arbejdere, som 
de kan være tjent med, og at  Regnskabs- 
væsenet maa være i en saadan Orden, at 
der ikke med Rette kan rejses nogen Kritik. 

Paa Undervisningsministeriets Budget 
er opført 20,000 Kr. som et ekstraordinært 
Oprettelsestilskud til Aarhus Folkebiblio- 
tek, der begyndte sin Virksomhed i Mandags. 
For at undgaa Misforstaaelse vil jeg sige, 
at der hidtil i Aarhus har været to mindre 
Folkebiblioteker, et inde i Byen, i Vester- 
gade, og et paa Christiansbjerg, hvor Be- 
folkningen selv havde rejst Kravet og ogsaa 
bragt betydelige Ofre. Desuden har Stats- 
biblioteket gennem Aarene mod Betaling 
fra Aarhus Kommune holdt den store Læse- 
sal aaben for Publikum hver Aften i de 
2/3 af Aaret. Men nu er der altsaa opført et 
fuldt moderne Folkebibliotek, det største 
her i Landet, og hertil har man søgt Statens 
Hjælp til Startudgifter. Der staar i Mini- 
steriets Bemærkninger til denne Post, at 
det er under Forudsætning af, at Aarhus 
Folkebibliotek tillige bliver Centralbiblio- 
tek for Aarhus Amt, at man Îoreslaar et 
Oprettelsestilskud. 

Den store Biblioteksbygning har kostet 
at opføre ca. 650 000 Kr. ioruden Grunden. 
Den Bogbestand, man begynder med, staar 
i ca. 110 000 Kr., saa det er et stort samlet 
Beløb, som Aarhus Kommune er gaaet ind 
med for at faa et tidssvarende Folkebibliotek. 

Der er ogsaa Vilje inden for Aarhus Byraad 
til at gøre det nye Folkebibliotek til Cen- 
tralbibliotek for Aarhus Amt og for den 
sydlige Del af  Randers Amt, som næsten 
gaar helt ned til Aarhus By, men saa er det 
ogsaa et rimeligt Forlangende, at Aarhus 
Amtsraad og Randers Amtsraad maa træde 
til med økonomiske Midler. Begge de to 
Amter burde egentlig under den af Mini- 
steriet givne Forudsætning have været 
med til at bære en Del af de Îorannævnte 
Opførelses- og Startudgifter, men de bør i 
hvert Fald være med til at betale den ud- 
videde Drift, som det bliver, naar Biblio- 
teket skal være Centralbibliotek. Driften 
af Folkebiblioteket er paa Aarhus Kommu- 
nes Budget for indeværende Aar anslaaet 
til ca. 104 000 Kr. for Kommunens Ved- 
kommende, og det drejer sig jo ikke om et 
helt Regnskabsaar. Man har anslaaet Drif- 
ten af Oplandsvirksomheden til at andrage 
12 000홢13 000 Kr. aarlig, hvori ikke er 
medregnet noget til Forrentning af Anlægs- 
summen. Jeg Íorstaar ogsaa Undervisnings- 
ministeriets Stilling til denne Sag: og Be- 
mærkningerne til de foreslaaede 20 000 Kr, 
saaledes, at man finder-, det nødvendigt, 
at de Kommuner uden for Aarhus, Amts- og 
Sognekommuner, som skal nyde godt af 
Centralbiblioteket, bør være med til at be- 
tale de Udgifter, som dermed er forbundet, 
og det er ogsaa et rimeligt Forlangende. 

Biblioteksforholdene ovre hos os er: for 
Tiden i Støbeskeen. Statsbiblioteket skal 
nu ogsaa være Universitetsbibliotek, men 
det fungerer ligesom hidtil, i alt Fald fore- 
løbig, tillige som Overcentral for Landets 
Folkebiblioteker. Paa Bibliotekernes sidste 
Aarsmøde, engang sidste Sommer, var dette 
Overcentralspørgsmaal stærkt fremme i For- 
handlingerne, og man var noget bekymret 
og usikker med Hensyn til Fremtiden. Der 
er dog vist ingen Grund til Ængstelse^. Det 
bliver vel muligt at finde en tilfredsstillende 
Form for denne Centralvirksomhed for Lan- 
dets Folkebiblioteker ogsaa i Fremtiden, 
og jeg har det Indtryk, at de to store Biblio- 
teker i Aarhus ikke er uvillige til at medvirke 
til at faa en praktisk og forsvarlig Ordning. 

Til Undervisningsministeren har j eg en 
Tak, fordi han har foreslaaet at forhøj e 
Statens Tilskud til Universitetet i Aarhus 
fra 77 184 Kr. for indeværende Finansaar 
til 165 402 Kr. for det kommende Finansaar, 
og jeg vil ogsaa takke Folketingets og. Lands- 
tingets Finansudvalg, fordi de ved Skrivelser 
til Ministeriet af 16. og 21. Marts dette Aar 
har givet Tilslutning til, at Undervisnings- 
ministeriet meddeler Anerkendelse af den 
ved Universitetet i Aarhus drevne Under- 


